
 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 107/2025 - Pagina 1 di 2 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

OGGETTO: Approvazione degli esiti dell’Avviso pubblico per acquisizione di manifestazioni di interesse, rivolto 

ai Mercati "all’origine e alla distribuzione", per l’adesione ad una Rete di raccolta dati inerenti alle contrattazioni e 

alle aste ittiche verso un sistema unico centralizzato di BMTI - CUP 189121009280007 

 

PREMESSO CHE 

- Borsa Merci Telematica Italiana S.c.p.A. (di seguito anche solo “BMTI”) è la società consortile di proprietà 

del sistema camerale italiano – istituita ai sensi del Decreto del Ministro delle Politiche agricole e forestali 

n. 174 del 6 aprile 2006, integrato e modificato dal Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari 

e forestali n. 97 del 20 aprile 2012 – che gestisce la piattaforma di contrattazione della Borsa Merci 

Telematica Italiana e che studia e monitora i mercati agricoli, agroenergetici, agroalimentari, ittici e dei 

servizi logistici per favorirne la trasparenza. La società non ha scopo di lucro e assume la qualifica di 

organismo di diritto pubblico ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. e), dell’All. I.1 al D.Lgs. n. 36/2023; 

- il Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste ha incaricato BMTI, nell’attuazione 

del nuovo Programma Operativo FEAMPA 2021-2027 e nel quadro degli obiettivi specifici della Priorità 

2 “Promuovere le attività di acquacoltura sostenibile e la trasformazione e commercializzazione dei prodotti della pesca e 

dell'acquacoltura, contribuendo alla sicurezza alimentare nell'Unione”, dell’espletamento di attività mirate a rendere 

i sistemi di commercializzazione del prodotto ittico più efficienti, in grado di rispondere alle evoluzioni 

del mercato e alle spinte di digitalizzazione, al fine di incrementare la competitività, la trasparenza del 

mercato, la tutela dei consumatori e con essa la sicurezza dei prodotti, anche promuovendo l’utilizzo del 

mercato telematico regolamentato dei prodotti ittici; 

- in tale contesto, BMTI intende procedere alla creazione di una Rete di raccolta dati inerenti alle 

contrattazioni e alle aste ittiche presso i Mercati all’origine e alla distribuzione, i quali dovranno convergere 

nel software centrale Azure Cloud di BMTI adeguando i propri sistemi informatici attraverso 

l'implementazione di un flusso di collegamento verso il richiamato software centrale Azure Cloud di BMTI;  

- per l’adeguamento dei citati sistemi informatici, BMTI intende erogare ai Mercati interessati un contributo 

per il rimborso delle spese sostenute; 

- pertanto, con nota prot. 1553/25/AS del 4 giugno 2025, il Coordinatore dei Progetti di BMTI, a seguito 

dell’esigenza del Responsabile dell’U.O. Mercati all’ingrosso, Fabrizio De Giacomi, ha trasmesso lo 

schema di Avviso pubblico, unitamente ai relativi allegati, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 

rivolto ai mercati “all’origine e alla distribuzione” per l’adesione ad una rete di raccolta dati inerenti alle 

contrattazioni e alle aste ittiche verso un sistema unico centralizzato di BMTI nell’ambito del Programma 

Operativo FEAMPA 2021-2027 “Promozione della commercializzazione, della qualità e del valore 

aggiunto dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura”; 

- con determinazione del Direttore Generale n. 62 del 4 giugno 2025 è stata disposta l’approvazione del 

suddetto Avviso pubblico, unitamente ai relativi allegati, ed è stato nominato, ai sensi dell’art. 5 della Legge 

n. 241/1990, il Dott. Fabrizio De Giacomi, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

- a tal fine, BMTI ha acquisito le manifestazioni di interesse dai Mercati interessati ad aderire alla rete 

sopracitata, pervenute alla data del 10 luglio 2025 ed in particolare 



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 107/2025 - Pagina 2 di 2 

 

 

23/06/2025 1736/25/AS Mercato Ittico Civitanovese Soc. Cons. a r.l. 

24/06/2025 1754/25/AS Mercato Ittico Giulianova S.c. a r.l. 

30/06/2025 1811/25/AS Consorzio Ittico Fanese S.r.l. consortile 

01/07/2025 1828/25/AS Comune di Termoli 

03/07/2025 1869/25/AS Cooperativa Della Piccola Grande Pesca Op Soc. Coop. a r.l. 

 

VISTO 

- il verbale n. 1 dell’11 luglio 2025 prot. 2197/25/AS con il quale il RUP ha rilevato alcune carenze documentali 

ed attivato il soccorso istruttorio; 

- il verbale n. 2 del 12 settembre 2025 prot. 3012/25/AS con il quale il RUP ha acquisito e valutato la 

documentazione integrativa ricevuta, ritenendo ammissibili al contributo i seguenti mercati: 

 

1736/25/AS Mercato Ittico Civitanovese Soc. Cons. a r.l. 

1754/25/AS Mercato Ittico Giulianova S.c. a r.l. 

1811/25/AS Consorzio Ittico Fanese S.r.l. consortile 

1828/25/AS Comune di Termoli 

1869/25/AS Cooperativa Della Piccola Grande Pesca Op Soc. Coop. a r.l. 

 

D E T E R M I N A 

 

- di approvare le risultanze delle valutazioni di cui al verbale n.2 del 12 settembre 2025 prot. 3012/25/AS 

- di dare seguito all’iter di stipula delle relative Convenzioni. 

       

      F.to Il Direttore Generale 

  Riccardo Cuomo 

 

 

Pubblicata il 26 settembre 2025 


